
 COMUNE DI CARPINETI
    Provincia di REGGIO EMILIA

Originale

DELIBERAZIONE N. 19 del 15/04/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO INDIRETTO ALL’ASSOCIAZIONE ST CARPINETI
ORGANIZATION  PER  L’EVENTO  DI  RACCOLTA  IN  FAVORE  DELL’ASSOCIAZIONE  LE  ALI  DI
CAMILLA CHE SI TERRA’ PRESSO IL PARCO MATILDE NELLA GIORNATA DEL 15 APRILE 2023

L’anno 2023 il giorno 15 del mese di  Aprile alle ore 09.44, nella sala delle adunanze della sede
comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dallo statuto comunale, si è riunita la
Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

All’appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
BORGHI TIZIANO Sindaco SI
COSTETTI MIRCO Assessore SI
BORGHI GIORGIA Assessore SI
ROSSI ENRICO Assessore SI
PIGOZZI FLAVIA BIANCA Assessore esterno NO

Partecipa il Vice Segretario Comunale MORTARI SIMONA il  quale provvede alla relazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il signor BORGHI TIZIANO Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



CONCESSIONE  PATROCINIO  ONEROSO  INDIRETTO  ALL’ASSOCIAZIONE  ST  CARPINETI

ORGANIZATION PER L’EVENTO DI  RACCOLTA IN  FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE LE  ALI  DI

CAMILLA CHE SI TERRA’ PRESSO IL PARCO MATILDE NELLA GIORNATA DEL 15 APRILE 2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il  Comune  di  Carpineti,  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.Lgs.  267/2000,  è  titolare  di  una

competenza

piena  sulle  funzioni  amministrative  che  riguardano  la  popolazione  e  il  territorio,

“precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed

utilizzazione del  territorio  e dello  sviluppo economico”,  e  che quest’ultimo comprende il

commercio, il turismo, l’artigianato e la promozione culturale e sociale del territorio;

- il  Comune  di  Carpineti  nell’ambito  delle  proprie  competenze  e  funzioni  istituzionali

relativamente  allo  sviluppo  ed  alla  promozione  culturale  e  sociale  della  città,  intende

favorire

tutte quelle iniziative finalizzate a mantenere e ad accrescerne il prestigio;

- il  Comune  di  Carpineti  ha,  tra  i  suoi  programmi  quello  di  favorire  attività  e

manifestazioni che valorizzino il territorio, le realtà culturali e gli eventi e le manifestazioni

che garantiscano un’offerta culturale e di intrattenimento ampia e di qualità;

- la  legge  regionale  25  marzo  2016,  n.  4  “Ordinamento  turistico  regionale  -  Sistema

organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-commercializzazione

turistica”,  assegna  ai  comuni  la  valorizzazione  dell'economia  turistica  del  proprio

territorio  organizzando  o  compartecipando  a  manifestazioni  di  intrattenimento  o  altre

iniziative di animazione e promozione sportiva e turistica;

- l’Amministrazione  Comunale  ha  tra  i  propri  obiettivi  la  valorizzazione  dell’attività  di

Associazioni  e privati  volta  alla promozione della cultura,  delle  espressioni  artistiche ed

attività  sportive,  mediante  la  concessione  del  suo  patrocinio  ad  iniziative  ritenute  di

particolare interesse;

Vista 

- l’istanza  prot.  n.1926  del  14/03/2023  pervenuta  da  parte  dell’Associazione  ST

CARPINETI ORGANIZATION per l’evento di raccolta fonti a favore dell’associazione

“le Ali di Camilla” denominata  “BACK TO THE FUEGO” che si svolgerà a Carpineti

all’interno del Parco Matilde nella giornata del 15/03/2023;



- la documentazione esplicativa ed organizzativa dell’evento benefico con allegati piani

di sicurezza (ai sensi della legislazione Safety and Security) pervenuta con prot 2664

del 11/04/2023 

Dato Atto che l’iniziativa in oggetto riveste un interesse generale per la comunità tale da

giustificare  l’intervento  pubblico,  sulla  scorta  del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale

costituzionalmente sancito;

Visti:

- il vigente “Regolamento comunale per la concessione di benefici economici ad enti pubblici

e soggetti privati – legge 7.8.1990 n. 241 art. 12.”, approvato con Deliberazione Consiliare

n. 10/1992  del 09/03/1992,così come modificato dalla Deliberazione Consiliare n. 27  del

29/06/2021 ed in particolare gli articoli 4,12 e 14;

- il vigente “Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale - legge 160/2019”,

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15/2021 del 28/04/2021;

- il “Prontuario delle Tariffe dei servizi del Comune di Carpineti” approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n°97 del 31/12/2022 

Considerato che per l'iniziativa viene richiesta l'occupazione di tutto lo stabile denominato

Parco Matilde dalle ore 8.00 del 15/04/2023 fino alle ore 8.00 del 16/04/2023;

Preso Atto che:

- le  attività  di  natura  ricreativa  e sportiva  di  cui  al  presente  atto sono esonerate  dal

pagamento del canone unico patrimoniale di concessione di spazi ed aree pubbliche ai

sensi del vigente “Regolamento per la disciplina del canone unico patrimoniale - legge

160/2019”  e  relativi  allegati,  approvati  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.

15/2021 del 28/04/2021; 

- il comma 2 dell’art. 14 del sopracitato Regolamento comunale per la concessione di

benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati – legge 7.8.1990 n. 241 art. 12.”,

approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  10/1992   del  09/03/1992,così  come

modificato dalla Deliberazione Consiliare n. 27  del 29/06/2021,  prevede il concorso

del Comune per la realizzazione delle iniziative in oggetto e può comprendere anche la

concessione temporale di locali, spazi, impianti, attrezzature di proprietà comunale;

- per le tariffe del Parco Matilde previste nel Prontuario delle tariffe il canone di uso per

una intera giornata a 1130,00 € per le sale, il bar e cucina  e di 220,00 € per la pulizia,

ma  essendo  la  serata  benefica  organizzata  da  una  associazione  di  Carpineti  che

richiede l’uso per la prima volta nell’anno 2023 ai sensi del Regolamento/Disciplinare



dell’Uso del Parco Matilde, lo stesso edificio viene concesso ad uso gratuito, mentre la

pulizia dei 220.00 € resta in devoluzione al Comune

- per il montaggio della piattaforma è previsto il lavoro della squadra operai comunale (3

persone) per tutta la giornata del 14/04/2023 ed avrà un costo di 220,00 €;

- Vengono date a titolo gratuito sedie, tavoli e piattaforma soprelevata di 80 cm da terra;

Evidenziato che la concessione è volta a sostenere l’attività svolta da un soggetto terzo e

rientrante nei compiti dell’Ente Locale nell’interesse della collettività per la promozione della

ricerca contro le malattie rare, nonché il supporto a familiari, ammalati, attività che viene svolta

sul territorio  dall’Associazione “le Ali  di  Camilla”  che è destinataria  dei proventi  dell’evento

organizzato;

Messo in particolare evidenza l’interesse pubblico che permea l’iniziativa e che pertanto la

richiesta di patrocinio oneroso in argomento riveste carattere di interesse generale;

Accertato che a seguito di rilascio del patrocinio, il Comune rimane estraneo nei confronti di

qualsiasi rapporto e/o obbligazione che si costituisce fra l’organizzatore e soggetti terzi, e che

il Comune può in qualunque momento, ritirare il patrocinio concesso ad un’iniziativa quando gli

strumenti  di  comunicazione  della  stessa  o  le  modalità  di  svolgimento  risultano  incidere

negativamente sull’immagine dell’Amministrazione stessa;

Accertato, altresì, che gli organizzatori dell'iniziativa sono stati informati sulle procedure da

mettere in atto con il massimo rigore e attenzione in relazione allo svolgimento in sicurezza

dell’iniziativa  e  per  il  contrasto  e  il  contenimento  della  diffusione  del  virus  COVID-19,

sollevando il Comune da ogni responsabilità nella gestione dell'iniziativa in parola;

Atteso che per la realizzazione dell’iniziativa di cui alla proposta pervenuta (depositata agli atti

dell’Ufficio proponente) saranno messi a disposizione materiali ed attrezzature nei limiti della

disponibilità dell’Amministrazione comunale;

Dato Atto che rimane in capo al soggetto organizzatore tutta la procedura per l’ottenimento di

permessi e autorizzazioni necessari all’attuazione dell’iniziativa di cui trattasi specificando che

il Comune di Carpineti rimane estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto e/o obbligazione che

si costituisce fra l’organizzazione e soggetti terzi e, che il soggetto richiedente rimane l’unico

responsabile dell’organizzazione dell’iniziativa in oggetto;



Vista  la  Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  21 del  20/03/2023, ad oggetto “Approvazione del

bilancio  di  previsione  2023/2025,  nota  integrativa  al  Bilancio  e  nota  di  aggiornamento  del  Dup

2023/2025, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Ls n. 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del

Settore interessato e dal Responsabile del Settore Finanziario, in ordine rispettivamente alla regolarità

tecnica e contabile dell’atto;

Ad Unanimità di voti espressi per alzata di mano;

per le motivazioni espresse in premessa,

DELIBERA

DI APPROVARE per le ragioni espresse in narrativa, l'iniziativa come da istanza prot. n. 1926

del 14/03/2023  pervenuta da parte  dell’Associazione ST CARPINETI ORGANIZATION per

l’evento di raccolta fondi denominato  “BACK TO THE FUEGO” che si svolgerà a Carpineti il

15/04/2023 presso il Parco Matilde; 

DI CONCEDERE, per le motivazioni espresse in narrativa, il patrocinio all'iniziativa in oggetto

e di autorizzare il soggetto richiedente ad utilizzare lo stemma del Comune di Carpineti in tutti

gli  strumenti  comunicativi  dell’iniziativa  patrocinata  nonché  le  eventuali  diciture  “con  il

Patrocinio di….”, “con il sostegno di….” ecc.; 

DI DARE ATTO che a seguito della concessione del patrocinio il Comune di Carpineti  rimane

estraneo  nei  confronti  di  qualsiasi  rapporto  e/o  obbligazione  che  si  costituisce  tra

l’organizzatore  e  soggetti  terzi  e  che  il  soggetto  richiedente  rimane  l’unico  responsabile

dell’organizzazione dell’iniziativa in oggetto e del controllo affinché vengano rispettate tutte le

normative in materia di sicurezza e di tutela per evitare la diffusione del Covid-19;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di comunicare al soggetto patrocinato

che a seguito della concessione del Patrocinio il Comune di Carpineti  rimane estraneo nei

confronti di qualsiasi rapporto e/o obbligazione che si costituisce fra l’organizzatore e soggetti

terzi e che il soggetto richiedente rimane l’unico responsabile dell’organizzazione dell’iniziativa

in oggetto;



DI DARE ATTO che la concessione del patrocinio è subordinata comunque alla assunzione di

responsabilità e oneri per l’organizzazione e lo svolgimento della manifestazione in parola da

parte del soggetto richiedente;

DI STABILIRE, per le motivazioni riportate, che la manifestazione è esonerata dal pagamento

totale del contributo per l’intera giornata di affitto degli spazi del Parco Matilde (€ 1130,00)  e

di mettere a disposizione dell’organizzazione materiali ed attrezzature tecniche nei limiti della

disponibilità dell’Amministrazione comunale a titolo gratuito, mentre dovrà essere pagato dagli

organizzatori € 440.00 per le pulizie e il montaggio della piattaforma elevata; 

DI STABILIRE, per le motivazioni riportate, che l’organizzatore è esonerato dal pagamento

per l’utilizzo della sala polivalente denominata Parco Matilde ai sensi del comma 2 dell’art 14

del  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  benefici  economici  ad  enti  pubblici  e

soggetti  privati  –  legge  7.8.1990  n.  241  art.  12,  così  come  approvato  con  Deliberazione

Consiliare n. 27/2021;

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, è l’ing. Alex Lambruschi  il quale dichiara

alla data del presente atto di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto

di interesse neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre

in caso di dichiarazione mendace;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai

Responsabili dei Servizi dell’Ente:

CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE , espressa per alzata di mano;

DELIBERA, inoltre

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti 

dell'art.134-4 comma del D.Lgs n. 267/2000



COMUNE di CARPINETI

Pareri

25

CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO INDIRETTO ALL’ASSOCIAZIONE ST CARPINETI
ORGANIZATION PER L’EVENTO DI RACCOLTA IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE LE ALI DI
CAMILLA CHE SI TERRA’ PRESSO IL PARCO MATILDE NELLA GIORNATA DEL 15 APRILE 2023

2023

Sportello Unico Edilizia e Attività Produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/04/2023

Ufficio Proponente (Sportello Unico Edilizia e Attività Produttive)

Data

Parere Favorevole

Alex Lambruschi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/04/2023Data

Parere Favorevole

Simona Mortari

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Approvato  e sottoscritto:

IL SINDACO PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to BORGHI TIZIANO F.to MORTARI SIMONA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma primo, D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267, viene
oggi  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  sul  sito  web  istituzionale  del  comune
(www.comune.carpineti.re.it) per quindici giorni consecutivi.

Carpineti, lì 06/05/2023
Il Vice Segretario Comunale

MORTARI SIMONA

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Si attesta che la suestesa deliberazione:

 è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line  sul  sito  web  istituzionale  del  comune
(www.comune.carpineti.re.it) per quindici giorni consecutivi dal 06/05/2023 al 20/05/2023
ai sensi dall’art. 124, del D.lgs 267/2000;

 è stata comunicata con lettera n. 3330 in data  06/05/2023 ai capigruppo consiliari,  ai
sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.8.2000, n. 267;

 è divenuta esecutiva il giorno 16/05/2023 decorsi 10 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, comma 3 D.Lgs 267/2000

Il Vice Segretario Comunale
MORTARI SIMONA

Carpineti, lì  


